DECRETO-LEI N° 2.809

de 23 de novembro de 1940

DISPÕE SOBRE A ACEITAÇÃO E APLICAÇÃO DE DONATIVOS PARTICULARES
PELO SERVIÇO DO PATRIMÕNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

o Presidente da República, usando das atribuições que U1C confere o Artigo 180 da Constituição, decreta:

Artigo 1°._ Fica o Serviço do Património Histórico e Artístico Nacional autorizado a aceitar e receber
quaisquer quantias que, por iniciativa particular, sejam oferecidas a título de contribuição para a re.. lização
de trabalhos concernentes à defesa, conservação e restauração dos monumentos C obrns de valor histórico
e artísticos existentes no País.

Artigo 2°._ As quantias doadas para os fins referidos no artigo antecedente seria dcposiradns no Banco do
Brasil, cm COnL'l corrente especial do Serviço do Património Histórico e Artístico Nacionnl.

Artigo 3°._ A aplicação das quantias recebidas e depositadas, com os respectivos juros, será fcita segundo
plano prcvinmeme nprovado pelo Presidente da Repúblicn, salvo se o próprio dondor houver determi.nado
e destinado a quantia doada.

Artigo 4u
._ O cliretor do Serviço do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional submeterá, no primelIo

trimestre de cada ano, à aprovação do Ministro da Educação c Saúde as contas referentes à aplicação de
recursos provenientes de doação no ano anterior.

Artigo 5°._ Revogam-se as disposições em contrário.

GETÚLIO VARGAS

Gustavo Capanema

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO).